
1 

 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 

 

    

 

 

HOTĂRÂRE 
 

privind suplimentarea sumei prevăzute ca justă despăgubire aprobată prin Hotărârea 

Guvernului nr. 282/2017 privind declanşarea procedurilor de expropriere a imobilelor 

proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de 

interes naţional ”Varianta de ocolire a municipiului Satu Mare”, precum și modificarea și 

completarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 282/2017 

  

 În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 5 alin. (1), art. 8 alin (3), art. 

9 alin. (8), art. 11 alin. (7) și al art. 32 din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de 

utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes naţional, judeţean şi local, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
 
 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 

 

 Art. I. - Se aprobă suplimentarea sumei prevăzute ca justă despăgubire aprobată prin 

Hotărârea Guvernului nr. 282/2017 privind declanşarea procedurilor de expropriere a imobilelor 

proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes 

naţional ”Varianta de ocolire a municipiului Satu Mare”, cu suma totală de 3.107,75 mii lei, care se 

alocă de bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, în conformitate 

cu Legea nr. 9/2025 a  bugetului de stat pe anul 2025, la capitolul 84.01 Transporturi, subcapitolul 03 

”Transport Rutier”, titlul 58 ”Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente 

cadrului financiar 2014 – 2020”, articolul 58.01 – ”Programe din Fondul European de Dezvoltare 

Regională – FEDR”. 

 

 Art. II. - Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 282/2017 privind declanşarea procedurilor 

de expropriere a imobilelor proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al lucrării de 

utilitate publică de interes naţional ”Varianta de ocolire a municipiului Satu Mare”, publicată în 

Monitorul Oficial al României, Monitorul Oficial, Partea I, nr. 332 din 8 mai 2017, cu modificările și 

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează: 

 

1. Pozițiile nr. crt. 5, 6, 13, 13¹, 73, 76, 77, 78, 80, 81, 83, 108, 114, 121, 138, 140, 158, 

173, 205, 212, 214, 215, 215¹, 239, 241, 243, 245, 274, 276, 278, 280, 302, 306, 326, 328, 329, 352, 

375, 411¹, 411⁷ se modifică în sensul actualizării în condițiile legii, a elementelor de identificare ale 

imobilelor, a titularilor de drepturi reale și a sumelor individuale aferente despăgubirilor, în 

conformitate cu anexa la prezenta hotărâre. 

 

2. După poziția nr. crt. 80, se introduc trei noi poziții, pozițiile nr. crt. 80¹, 80² și 803 , 

după poziția nr. crt. 83, se introduce o nouă poziție, poziția nr. crt. 83¹, după poziția nr. crt. 158, se 

introduc trei noi poziții, pozițiile nr. crt. 158¹, 158² și 1583, după poziția nr. crt. 240, se introduce o 

nouă poziție, poziția nr. crt. 241¹, după poziția nr. crt. 302, se introduce o nouă poziție, poziția nr. crt. 

302¹, rezultate ca urmare a întocmirii documentației cadastrale de dezmembrare și care fac parte din 

coridorul de expropriere situat pe amplasamentul aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 282/2017, cu 

completările ulterioare, conform anexei la prezenta hotărâre. 

 

file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/07.08.2015/HG%20MODIF%20768%20DIN%202011%20SI%20SUPLIM%20SUMA%20PASAJ%20DENIVELAT%20ARAD%20BRAD%20CURTICI/Local%20Settings/sintact%203.0/cache/Legislatie/temp198696/00068397.htm
file:///C:/Users/User/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp1837536/00136744.htm


2 

 

3.  Poziția nr. crt. 246 se elimină ca efect al operațiunii tehnice de comasare. 

 

4. După poziția nr. crt. 411¹⁰ se introduc 44 noi imobile, pozițiile nr. crt. 411¹¹- 411⁵⁴, 

după poziția 435 se introduc 4 noi imobile, pozițiile nr. crt. 435¹-435⁴, care se află pe amplasamentul 

lucrării de utilitate publică de interes național, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 282/2017, cu 

modificările și completările ulterioare, conform anexei la prezentul proiect de act normativ. 

  

Art. III. - (1) Se aprobă declanșarea procedurii de expropriere pentru imobilele proprietate 

privată, prevăzute la art. II pct. 4, care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate 

publică de interes național „Varianta de ocolire a municipiului Satu Mare” situat pe amplasamentul 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 282/2017, în conformitate cu anexa la prezenta hotărâre, 

expropriator fiind statul român, reprezentat de Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin 

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere - S.A. 

        

 Art. IV. – (1) Suma aprobată potrivit art. I se utilizează în scopul acordării justelor 

despăgubiri pentru imobilele prevăzute la art. II pct. 1, 2 şi 4, în conformitate cu anexa la prezenta 

hotărâre.      

          (2) Sumele individuale prevăzute la alin. (1) se virează de către Ministerul 

Transporturilor și Infrastructurii într-un cont de trezorerie deschis pe numele Companiei Naționale de 

Administrare a Infrastructurii Rutiere - S.A., în termen de cel mult 30 de zile de la data aprobării 

cererii de deschidere de credite, conform prevederilor art. 4 alin. (8) din Normele metodologice de 

aplicare a Legii nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară 

realizării unor obiective de interes naţional, judeţean şi local, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.  

53/2011, la dispoziția proprietarilor/deținătorilor de imobile proprietate privată care fac parte din 

coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național, situat pe amplasamentul 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 282/2017, cu modificările și completările ulterioare, în vederea 

efectuării plății despăgubirilor în cadrul procedurilor de expropriere, în condițiile legii. 

 

 Art. V. - Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin Compania Naţională de 

Administrare a Infrastructurii Rutiere - S.A. rǎspunde de realitatea datelor din anexa la prezenta 

hotărâre, de modul de utilizare, în conformitate cu prevederile legale, a sumei alocate potrivit 

prevederilor prezentei hotǎrâri, precum şi de corectitudinea datelor înscrise în documentele care au 

stat la baza stabilirii acesteia. 

 

PRIM – MINISTRU 

ION – MARCEL CIOLACU 


